Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a contratar e garantir 
financiamento junto ao Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – 
BNDES, através de instituição financeira credenciada, na qualidade de 
Mandatária, até o valor de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais) 
observadas as disposições legais em vigor para contratação de operações de 
crédito, as normas do BNDES e as condições específicas aprovadas pelo BNDES 
para a operação. 
 Parágrafo Único.  Os recursos resultantes do financiamento 
autorizado neste artigo serão obrigatoriamente aplicados na execução de projeto

[...]

gestão do estoque de medicamentos em um posto de saúde ou a automação das 
matrículas dos alunos nas escolas públicas. 

Chegou-se ao valor proposto no presente projeto, observando 
as regras do BNDES, que é de  R$ 36,00 (trinta e seis reais) por habitante, no 
limite de R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). 

Diante de todo o benefício que trará e do grande alcance social de 
nosso projeto, entendemos plenamente viável a sua aplicação em favor dos 
Munícipes. 

Pela extensão dos benefícios que serão gerados e após 
cumpridas as normas regimentais desta Egrégia Casa de Leis, esperamos que os